ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TỦA CHÙA

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /UBND-VHTT

V/v tăng cường công tác tuyên

truyền về thực hiện Dân chủ ở cơ

sở và triển khai Tháng tổng vệ sinh,

khử trùng, tiêu độc môi trường

Tủa Chùa, ngày         tháng      năm 2024

                              Kính gửi:

- Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Căn cứ Công văn số 1677/STTTT-TTBCXB ngày 12/9/2024 của Sở Thông

tin và Truyền thông tỉnh Điện Biên về việc tăng cường công tác tuyên truyền về

thực hiện Dân chủ ở cơ sở và triển khai Tháng tổng vệ sinh, khử trùng, tiêu độc

môi trường. UBND huyện đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, ban ngành, đoàn thể

huyện; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn căn cứ chức năng, nhiệm vụ đẩy mạnh công

tác tuyên truyền tới cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên, người lao

động và nhân dân trên địa bàn một số nội dung sau:

1. Tuyên truyền Kế hoạch thực hiện Dân chủ ở cơ sở

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức của Nhân dân các dân tộc và cán bộ, công

chức, viên chức người lao động về các chủ trương quan điểm của Đảng, chính sách

pháp luật của Nhà nước về xây dựng và thực hiện Dân chủ ở cơ sở; các chủ trương,

chính sách, pháp luật liên quan trực tiếp; các nội dung mà cơ quan Nhà nước, chính

quyền, người sử dụng lao động ở các doanh nghiệp phải công khai để tự giác thực

thi, bảo đảm quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của Nhân dân.

- Tuyên truyền nội dung Kế hoạch số 3865/KH-UBND ngày 29/8/2024

của UBND tỉnh về Kế hoạch thực hiện Dân chủ ở cơ sở, giai đoạn 2024-2030 và

những năm tiếp theo trên địa bàn tỉnh Điện Biên trên các phương tiện thông tin

do cơ quan, đơn vị quản lý, khai thác.

- Tuyên truyền những hiệu quả trong việc sử dụng ứng dụng công nghệ thông

tin, nền tảng công nghệ trong hoạt động chỉ đạo, điều hành, giải quyết thủ tục hành

chính, triển khai thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của

Nhà nước về phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh, phù hợp với

tiến trình xây dựng chính quyền điện tử, chính quyền số, xã hội số.

- Khuyến khích vận động người dân sử dụng ứng dụng Điện Biên Smart;

hỗ trợ khuyến khích các sáng kiến, giải pháp cải cách hành chính, chuyển đổi số,

xây dựng chính quyền thân thiện; xây dựng, phát triển và sử dụng hạ tầng kỹ

thuật, hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu của tỉnh, của ngành, địa phương. Khuyến

cáo các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, thôn, bản, tổ dân phố tăng cường ứng

dụng các nền tảng mạng viễn thông, mạng xã hội hợp pháp trong hoạt động và

2

thực hiện Dân chủ ở cơ sở, không lạm dụng ứng dụng công nghệ thông tin, các

nền tảng mạng xã hội đưa thông tin sai sự thật.

2. Tuyên truyền Tháng tổng vệ sinh, khử trùng, tiêu độc môi trường

 - Trên địa bàn tỉnh, từ đầu năm đến hết 25/8/2024, dịch tả lợn Châu Phi

xảy ra tại 227 hộ thuộc 08 huyện, thị xã, thành phố trừ huyện (Mường Ảng và

Điện Biên Đông); bệnh lở mồm long móng, bệnh dại xảy ra rải rác một số huyện

nguy cơ dịch bệnh tiếp tục phát sinh và lây lan trong thời gian tới là rất cao. Để

công tác phòng, ngăn chặn dịch bệnh phát sinh, đồng thời ngăn ngừa bệnh lây

truyền cho người, đảm bảo an toàn thực phẩm.

- Đẩy mạnh tuyên truyền nội dung triển khai thực hiện “Tháng tổng vệ

sinh, khử trùng, tiêu độc môi trường” và các biện pháp phòng chống dịch bệnh

gia súc, gia cầm của các cấp, các ngành, trong toàn dân về: Thực hiện tổng vệ

sinh, phun thuốc sát trùng cho khu vực chăn nuôi hộ gia đình, chợ buôn bán

động vật sống và sản phẩm động vật ở dạng tươi sống, khu vực chôn lấp, xử lý

tiêu huỷ động vật mắc bệnh, sản phẩm động vật mang mầm bệnh;… Khuyến cáo

người dân việc phun hóa chất được thực hiện sau khi đã được vệ sinh cơ giới

như quét dọn, cọ, rửa sạch…

3. Giao Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Truyền

thanh - Truyền hình huyện và UBND các xã, thị trấn

- Tăng cường tuyên truyền trên các phương tiện truyền thông (Trang

thông tin điện tử huyện, Đài Truyền thanh cấp xã, mạng xã hội: FanPage, Zalo

OA, youtube,…) để lan tỏa đến các tầng lớp Nhân dân các dân tộc, tích cực

hưởng ứng và chủ động phối hợp thực hiện 02 nội dung nêu trên.

- Chủ động rà soát các thông tin trên mạng xã hội liên quan đến công tác

triển khai công tác Dân chủ ở cơ sở, cũng như tình hình dịch bệnh gia súc, gia

cầm tại địa bàn. Đồng thời, chủ động cung cấp thông tin cho các cơ quan báo chí

với các tình huống phát sinh liên quan, được chia sẻ trên mạng xã hội để phản

biện, định hướng dư luận.

(Gửi kèm theo Kế hoạch số 3865/KH-UBND ngày 29/8/2024 của UBND tỉnh)

Nhận được Công văn này, UBND huyện đề nghị Thủ trưởng các cơ quan,

ban ngành, đoàn thể huyện; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn phối hợp triển khai

thực hiện đảm bảo nội dung, yêu cầu./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở TT&TT tỉnh Điện Biên;

- TT. Huyện ủy;

- TT. HĐND huyện;

- Lãnh đạo UBND huyện;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Vừ A Hùng

		2024-09-17T14:48:18+0700

		2024-09-17T15:01:58+0700

		2024-09-17T15:01:58+0700

		2024-09-17T15:02:32+0700